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URDHER Neni 2
Nr. 333, daté 18.6.2024 Pérkufizime

PER MIRATIMIN E PROGRAMIT TE
FORMIMIT VAZHDUES PER
PERMBARUESIT GJYQESORE
SHTETERORE

Né mbéshtetie t€ nenit 102, pika 4 €
Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipérise, & nenit 7,
pika 2 € ligjit nr. 8678, daté 14.5.2001, “Peér
organizimin dhe funksionimin e Ministris¢  s¢
Drejtésise”, t€ ndryshuar dhe € nenit 22, pika 3, t¢
ligiit  nr.  8/2023, “Pér
funksionimin ¢ Shérbimit Pémmbarimor Gijyqgésor
Shtetéror™

organizimin  dhe

URDHEROJ:

1. Miratimin ¢ Programit t¢ Formimit Vazhdues
pér  Pémmbaruesit  Gjyqésoré  Shtetérofé,  sipas
tekstit bashkélidhur kédj urdhn dhe éshté pjesé
pérbérése e tij.

2. Ngarkohet Ministria ¢ Drejtésisé, Drejtoria e
Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit  dhe institucionet
trajnuese pér ndjckjen dhe zbatimin ¢ kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi pas boamit né Fletoren
Zyrtare.

MINISTER I DREJTESISE
Ulsi Manja

PROGRAMI
I FORMIMIT VAZHDUES PER
PERMBARUESIT GJYQESORE
SHTETERORE

KREU I
DISPOZITA TFE PERGJITTHSHME

Neni 1
Objekti

Kv program pércakton objektivar, modulet ¢
trajnimit, trajinimeve  dhe
kohézgjatien e tyre, rregullat e  frekuentimit,
ménvrén e kontrollit t€ njohurive dhe aftésive, si
dhe rregulla té fera t€ hollésishme pér zhvillimin ¢

organizimin e

vazhdueshém  profesional  té pérmbaruesve

gjyqesoré shtetérore.
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Né kété program termat e méposhtém kané
kéto kuptime:

a) “Certifikaté” éshté vértetimi i I¢shuar nga
institucioni trajnues pér pérfundimin me sukses t¢
trajnimit né programin ¢ formimit 1€ detyrueshém
vazhdues;

b) “Dité trajnimi” éshié dita e trajnimit né
programin ¢ formimit vazhdues, gé realizohet né jo
mé pak se 5 or€;

¢) “Formimi vazhdues™ nénkupton programin e
detyrueshém €@ formimit  vazhdues  pér
pérmbaruesit gjvgesoré shtetéroré, 1 cili bazohet né
trajnimet profesionale vazhduese t€ organizuar nga
institucionet trajnuese, ku pjesémarrésit kryejnc
pérditésimin ¢ njohurive dhe zhvillimin ¢
kompetencave té tyre, népérmijet pjesémarrjes né
trajnimet (
procedurat, kriteret dhe standardet ¢ parashikuara
né ligy dhe akte nénligjore;

¢) “Institucion trajnues” nénkupton Drejtoring
e Pérgjithshme t€ Pérmbarimit, Shkollén Shqiptare
t€¢  Administratés Publike, organet drejtuese t¢
dhomave € profesioneve té lira apo institucione ¢
tjera (€ interesuara, sipas marréveshjeve € lidhura
me Drejtoring e Pérgjithshme ¢ PéErmbarimit.

qe do t¢ zhvillohen, bazuar né

KREU 11
OBJEKTIVAT E PROGRAMIT DHE
MODULET E TRAINIMIT

Neni 3
Obijektivat e programit té detyrueshém té
formimit vazhdues

Objektivat e kétj programi konsistojné né:

a) ofrimin e njé programi
pérshtatshéem  pér  pérmbaruesit
shtetéroré ¢ mundéson pérditésimin ¢ njohurive
procedural civil, ligjin  pér
pérmbarimin gjyqésor shtetérot, si dhe aktet e tjera
ligiore dhe nénligjore, gé rregullojné veprimtating e
pérmbaruesit gjygésor shtetéror dhe zhvillimin ¢

trajnimi  t€
gjvgesore

pér  legjislacionin

procedurave pérmbarimore, si dhe pérditésimin ¢
njohurive t& tyre me zhvillimet e legjislacionit né
fugj;

b) zhvillimin e njé programi formimi vazhdues
trajnues, gé mundéson zhvillimin e kompetencave
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dhe pérditésimin e njohurive né zbatimin e
detyrave dhe né ushtimin e profesionit €
pérmbaruesit;

¢) pérmirésimin e kapaciteteve profesionale dhe
aftésive  prakike, ngrien profesionale €
pérmbaruesve né pérmbushjen e veprimtarisé sipas
legiislacionit né fugi dhe kiijimin e praktikave té
unifikuara pérmbarimore;

¢) nxitjen e aftésive t¢ komunikimit dhe té
bashképunimit me  palét  gjaé
pérmbarimore dhe né komunikimin me personat ¢
trete;

d) nxien e frymés sé bashképunimit
profesional ndérmijet pjesémarrésve né programin e

procedurés

formimit vazhdues, pérmes trajnimeve pérkatése.

Neni 4
Synimi pér kualifikim

Zhvillimi ~ profesional i
formimin vazhdues arrther  duke
kompetencat e méposhtme:

a) njohurité, aftésité dhe géndrimet e nevojshme
pér performancé t€ suksesshme profesionale si

pjesémarrésve  n¢
pérvetésuar

pérmbarues gjvgésor shtetéror dhe pérmirésimin ¢
shérbimit pérmbarimor;

b) aftésiné pér tu pérballur me kérkesa dhe
sfida gé ndryshojné né ményré € vazhdueshme;

¢) aftésiné pér € zbatuar kompetencat ¢
kérkuara drejtpérsédrejti né puné (profesionale dhe
personale);

¢) aftésiné pér kérkime t€ pavarura né funksion
t¢ zhvillimit ¢ géndrueshém profesional;

d) kérkesat pér menaxhimin dhe pérmbushjen
me sukses té procesit € punés (vetorganizimi dhe
disiplina, aftésia pér t'u pérballur me ngarkesé
larté pune).

Neni 5
Metodat dhe programi i formimit vazhdues

1. Pérmbajtia ¢ programit t€ detyrueshém €

formimit  vazhdues reflekton  zhvillimin = ¢

kompetencave profesionale € pjesémarrésve, 1 cili
fokusohet né pérmirésimin ¢ aftésive praktike dhe
vlerave etike té tyre, kryesisht né:

a) ngritjen dhe
profesionale  pér
ndérkombeétar;

kapaciteteve
vendés  dhe

forcomin ¢
legjislacionin

b) hartimin ¢ akteve dhe kryerjen e veprimeve
procedurale pérkatése né funksion t€ ushurimic €
kompetencave, né pérputhje me legjislacionin n¢
tugqj;

¢) zbatmin e rregullave etike;

¢) pérshtatjen me rrethana dhe situata specifike
gjaté ushtrimic t¢ kompetencave;

d) zhvillimin ¢ aftésive né fushén e pérmbarimit
gjvgésor;

dh) zhvillimin ¢ praktikave me institucionet ¢
ndérlidhura me punén e pérmbaruesve shretérore,

e) zhvillimin e kapaciteteve  hulumruese,
organizative dhe menaxhuese.

2. Kompetencat ¢ mésipérme do te zhvillohen
népérmjet moduleve t€ formimit vazhdues, sipas
ancksit 1, bashkélidhur kétij programi dhe pjesé
pérbérése ¢ tj, trajnimit praktik, si dhe punés
praktike q€ mund t’i caktohet nga trajnerct.

KREU 11
ORGANIZIMI T PROGRAMIT,
KOHEZGJATJA DHE RREGULLAT E
FREKUENTIMIT

Neni 0
Organizimi i programit té detyrueshém té
formimit vazhdues

1. Institucioni trajnues organizon programin ¢
formimit vazhdues mbi bazén e njé planifikimi
vijetor.

2. Institucioni trajnues merr masat € nevojshme
administrative dhe akademike dhe kujdeset né
ményré té posagme pér trajnimin vazhdues té
pérfituesve duke ofruar programe € formimit
vazhdues dhe veprimtari té tjera trajnuesc.

3. Pérmbaruesit gjygésoré shtetéroré detyrohen
qé, jo mé pak se dy heré né vit, t€ jené pjescmarres
né trajnimet ¢ detyrueshme vazhduese.

4. Programi tematik dhe kalendari i & gjitha
aktiviteteve ¢ do 1€ zhvillohen né kuadér t€
trajnimeve vazhduese, s€ bashku me metodologjiné
e trajnimit, modelin e formularit € regjstrimit,
publikohet elektronikisht né  fagen zyrrare &
institucionit Drejtorisé €
Pérgjithshme té Pérmbarimit.

trajnues  dhe
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Neni 7
Ményra e organizimit dhe ¢ funksionimit &
trajnimeve né formimin vazhdues

1. Trajnimet pércaktohen né fillim € ¢do vin
kalendarik dhe publikohen né fagen zyrtare t€
Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Pérmbarimit. Cdo
ndryshim né kalendarin e trajnimeve njoftohet jo
mé voné se¢ nj¢ muaj nga koha e zhvillimit €
trajnimit.

2. Trajnimet e formimit vazhdues organizohen
si trajnim njéditor (né jo mé pak se 5 or) apo si
trajnim dyditor i quajeur “cikél trajnimi” (né jo mé
pak se 10 oré). Pjesémarrési né ciklin e trajnimit u
nénshtrohet rregullave specifike t€ hartuara pér nje
trajnim € tillé.

3. Trajnimet ¢ formimit vazhdues mund t¢
oreanizohen né formén e leksioneve / workshop-eve
apo ményrave t€ tiera interaktive dhe tematikat
lidhen  kryesisht, por pa u
legjislacionin e shérbimit péembarimor, fushén ¢ s€
drejiés civile dhe procedurale civile, ekzekutimin
pérmbarimor, aspekte té veganta té fushés sé té
drejtés publike, rregullat mbi etikén profesionale té
pérmbaruesve.

4. Temat ¢ pércaktohen  né
bashképunim me pedagogét/ trajnerct.

5. Pér raste té veganta, nisur nga nevojat pér
trajnim, © ndryshimeve @ legjislacionit dhe
problemeve & praktikés, karakteri 1 programit té
trajnimit vazhdues mund 1€ lejojé pérfshirjen ¢
aktiviteteve trajnuese apo tematikave t€ tjera.

6. Cdo program trajnimi pérmban qéllimin e
trajnimit, temén e trajnimit, numrin e moduleve me
temat pérkatése, kohézgjatien pér c¢do modul, si
dhe cdo clement tetér €
pjesémarrésit né trajnim.

kufizuar, mec

trajnimeve

nevojshém  pér

Neni 8
Vendi i zhvillimit € trajnimeve t€ programit
té formimit vazhdues

Trajnimet e programit té formimit vazhdues
otganizohen né ambienter ¢ institucionit trajnues
ose né ambiente ¢ tjera, té cilat mund t€
kontraktohen prej dj, me géllim zhvillimin e
trajnimeve dhe garantimin e aksesit 1€ personave té
kontirmuar pér pjesémarrie.
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Neni 9
Regjistrimi né kurset e trajnimit t&
programit té formimit vazhdues

1. Institucioni trajnues njofton pérmbaruesit né
rrugé elektronike lidhur me programin tematik dhe
kalendarin e aktiviteteve trajnuese, té cilat do €
ndigen prej tyre.

2. Cdo aktvitet trajnues publikohet n¢ fagen
clektronike té Drejtordsé sé  Pérgjithshme €
Pérmbarimit  dhe institucionit  trajnues  dhe
pérmban & dhéna bhdhur  me
plesémarrésve né €, pérmbajtien narrative ose

grupin = €
pérshkrimin e kursit € trajnimit, vendin e
organizimit, kohézgjatjen, datat ¢ parashikuara per
zhvillimin ¢ tij, agjendén dhe mbéshtetien
financiare.

3. Regjistrimi né aktivitetet trajnuese &sheé
individual dhe kryhet sipas modclit t¢ formularit
regjistrimit ¢ publikohet né faqen zyraare t€
Drejtorisé s¢ Pérgjithshme € Pérmbarimit dhe
institucionit trajnues.

4. Regjistrimi konsiderohet i vlefshém nése
éshté paragitur apo éshté kryer jo mé voné se tr
dité nga data ¢ zhvillimit € trajnimit pérkards.

5. Institucioni trajnucs pércakton listén ¢
pjesémarrésve né cdo sesion trajnues, duke marre
parasysh kérkesat individuale, si dhe referuar
pércaktimeve né kéte program.

6. Cdo institucion trajnues mban nj¢ listé ¢
piesémarrésve né gdo trajnim.

7. Pérjashtimishr, pér raste t€ veganta dhe
pérjashumore, per t€¢ mos penguar procesin €
trajnimit, nisur nga nevojat pér trajnim, institucioni
trajnues mund té pérditésojé listat ¢ pjesémarresve
dhe té aktiviteteve trajinuese né formimin vazhdues.

8. Pas miratimir té listave, institucioni trajoues
procedon me njoftimin individual & personave g¢
duhet té marrin pjesé népérmiet ftesave elektronike
pér veprimtariné/t€ pérkatése trajnuese.

9. Fresat pér pjesémartje n¢ aktivitetet trajnuese
dérgohen né ményré elektronike minimalisht njé
muaj pérpara datés sé caktuar pér zhvilimin ¢
akgvitetit.
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Neni 10
Pjesémartja né aktivitetet trajnuese té
programit t€ detyrueshém t€ formimit
vazhdues

1. Institucioni trajnues mban € gjitha té dhénat
e pjesémarrjes né sesionet trajnuese té tilla, si: listén
e té fruarve né ¢cdo aktvitet, listén e pjesémarrésve,
duke i pasqruar € detajuara sipas sesioneve
pérkatése dhe listén ¢ t€ pajisurve me certifikaté.
Listat pérbéhen nga sesioni i paradites dhe i
pasdites. Cdo pjesémarrés €shté 1 detyruar gé (&
firmosé prezencén e tij pér t€ vértetuar ndjekjen né
ményré € vazhdueshme t€ akovitetit né té gjitha
sesionet e tij, né rast t€ kundért nuk certifikohet.
Kjo listé pasqyrohet edhe né njé regjistér t¢
vecanté, népérmjet nj€é numri rendor, bazuar né
certifikatat € marra.

2. Institucioni trajnues mban t€ dhéna lidhur me
fushat ¢ trajnimit, temén ¢ sesionit  trajnuces,
periudhén e aktvitedt, vendin e zhvillimit,
ekspertét, lehtésuesit apo moderatorét, si dhe
mbéshtetien financiare, nése ka.

3. Né rastet e mospjesémarrjes né trajnimet e
programit & detyrueshém t€ formimit vazhdues,
veprohet né pérputhje me parashikimet ¢ ligjit pér
shérbimin pérmbarimor gjvgésor.

KREU IV
MENYRA E KONTROLLIT TE
NJOHURIVE DHE RREGULLA TE TJERA

Neni 11
Kontrolli i njohurive

1. Institucioni trajnues mund t€ organizojé
trajnime né formén e cikleve € trajnimit, ku kryetja
e nj¢ testimi apo pérgatitia e njé projekt, € jeté

kusht pér pajisjen me certifikaté pjesémarrjc.

2. Né rastin e parashikvar né pikén 1,
informacioni mbi két¢ kusht béhet i ditur g¢ nc
njoftimin pér organizimin e trajnimit.

3. Testmi apo projekt vlerésohet me piké, té

cilat  pasqyrohen edhe né certifikaén e
pjesémarrjes.
Neni 12

Léshimi i certifikatés sé pjes€émarrjes

1. Né fund € programit t€ detyrueshém per
formimin vazhdues, pjesémarrésit pajisen me
certifikatén ¢ pérfundimit me sukses t€ trajnimit né
programin e formimit vazhdues, ¢ léshohet nga
institucioni trajnues.

2. Nuk pajisen me certifikaté pjesémarrésit gé
mungojné qofté¢ edhe njé seancé t€ trajnimit né
programin ¢ formimit vazhdues. N¢ kété rast, me
kérkesé & tyre, pjesémarrésit mund ¢ marrin
vértetim vetém pér kohén gé kané frekuentuar.

Neni 13
Elementet e certifikatés sé pjesémarrjes

1. Certifikata pérmban kéto elemente:

a) emrin;

b) mbiemrin;

¢) data/t ¢ zhvillimit t€ trajnimit né programin e
formimit vazhdues;

¢) titullin e programit/ trajnimit;

d) numrin e regjistrit;

¢) nénshkrimin dhe vulén e organir pérgjegies
pér léshimin e tyre.

2. Né certifikaté krahas logos s€ institucionit
trajnues  vendoset edhe logoja e Drejrorisé sé
Pérgjithshme t¢ Pérmbarimit,
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KREU V
DISPOZITAT E FUNDIT

Neni 14
Hyrja né fuqi

Ky program hyn né fuqi pas boumit né Fletoren Zyrtare.

ANEKS 1
MODULET E TRAJNIMIT NE PROGRAMIN E FORMIMIT VAZHDUES

Moduli i programit t& detyrueshém té formimit vazhdues pér pérmbaruesit gjyqésoré shtetéroré
Trajnime qé pérmbajné njohuri té specializnara dhe té thelluara rreth tematikave t€ méposhtme, por pau kufizuar né to:

| Legjislaciom mbi ekzekunmin e detyruar.
Nijohja dhe zbatimi i vendimeve gjvgésore té huaja né géshret civile dhe tregtare.

2 | Tt ckzekunve.

Urdhr i ekzekutimit.

Ilojet e deryrimeve t€ cheekutaeshme dhe ekvekutimi i fyre.

Mbi titujt ekzekutivé me objekt takim fémije, marrje fémije, kujdestari.

3 | Deryrimi,

Origjina e detyrimut.

Aktet pér dhénien e kredive bankare.
Kontratat bankare.

Detyrimet monetare.

4 | Procedurat ¢ falimentmit.
Pérmbarimi ndaj debitorit dhe pronave té€ tij.

wn

Vendimet gjvaésore me ekzekutim t€ pérkohshém,
Masat e sigurimit t€ padisé.
Ekzekutimi i vendimeve t€ gjvkatave administrative.

6 | Paragitja dhe hartimi i padisé, deklarata e mbroitjes.
Kundérpadia.
Hegja doré noa gjykimi dhe ¢ drejea e padisé.

7 | Njoftimet.
Ménvra e njofdmit.
Roli i pérmbaresit gjvqésor né procesin ¢ njoftimeve.

% | Parashktimi, afatet.
Ndérprerja dhe pezallimi i patashkrimic.
Prekluziviten.

9 | Ekzekutimi dhe shuarja ¢ detyrimeve.
Vendi, afat 1 ekzekutimit 1€ detyrimuit.

10 | Zévendésimi dhe kalimi i kredisé.

11 | Pengu
Hipoteka.
Dorézania.

12 | Preferimet (prvilegjet).
Radha ¢ preferimit o¢ procesin péembanmor,

13 | Etika dhe komunikimi.
Reéndesia e Kodit ¢ Eukés,
Itika né ofrimin e shérbimit publik dhe etika deontologjike.

14 | Ckzckutimi mbi sende t& luajtshme dhe sende té pahuaijtshme.
Ankandi.

15 | Aktviteti dytésor i pérmbaruesit gjygésor shtetéror.

16 | Papajtueshménité me funksionin e pérmbaruesit giygésor shtetéror.
Konflikti 1 interesit.
Konfidencialited dhe prakeika té ndaluara ¢ pérmbaruesit gjygésor shreteror,

Fage| 11288

Réndésia e akteve (€ nxjerra nga pérmbaruesi giyqésor, ményra e komunikimit t€ tyee dhe réndésia e njofomir € paléve né proces.




